
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 28/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Colucci Giulia
PRATICA TRATTATA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI CARDIACI IMPIANTABILI PER 
RESINCRONIZZAZIONE CARDIACA (CRT 2) IN ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO CONSIP ID 2232 CON AFFIDAMENTO ALLE SOCIETA’: BOSTON 
SCIENTIFIC S.P.A. (LOTTI 2-3) , MEDTRONIC ITALIA S.P.A. (LOTTI  2-3-4),  
MICROPORT C.R.M. S.R.L. (LOTTO 2), ABBOTT MEDICAL ITALIA  S.R.L. 
(LOTTI 2)- BIOTRONIK ITALIA S.P.A. (LOTTO 4)  DAL 04/02/2022 AL 04/02/2024 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 1.062.339,20=IVA AL 4% 
INCLUSA – CIG VARI

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con decorrenza 
dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più IVA;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamati:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di 
beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
-la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 
acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un  milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

Viste le note mail, documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione, 
con la quale i Dottori Cardiologi, Dott. Diego Tarricone e Dott. Massimo Pala, hanno  richiesto l’acquisto di 
dispositivi cardiaci impiantabili e relativi elettrocateteri in adesione all’Accordo Quadro Consip Id 2232 lotti 2-
3-4 inviando i fabbisogni presunti annui;

Ricordato,  in proposito, che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. 
XI/4232, “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – 
Quadro economico programmatorio”, all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema 
Sociosanitario Regionale”, conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi economici 
dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 -l’obiettivo di garantire il 
conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip 
Spa) e aggregati;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -
richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Considerato che i dispositivi medici “pacemaker e defibrillatori” rientrano tra le categorie merceologiche di 
cui al  DPCM 11 Luglio 2018;

Considerato inoltre che al punto 5.2.1. “Ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 11 luglio 2018” 
dell’Allegato alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, viene confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di 
acquisto, per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e 
servizi compresi nelle 25 categorie e soglie individuate dal DPCM 11 luglio 2018;

Verificato che Consip S.p.a. ha esercitato l’attività di stazione appaltante (Accordo quadro ID 2232) per 
l’affidamento di dispositivi cardiaci impiantabili per resincronizzazione cardiaca con varie società tra cui 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Boston Scientific S.p.a., Medtronic Italia S.p.a., Abbott Medical S.r.l., Biotronik Italia S.p.a., Microport C.r.m. 
S.r.l.;

Accertata, sulla base delle mail dei clinici sopra richiamate, l’esigenza di aderire al medesimo Accordo Quadro 
stipulato da Consip S.p.a. con le società Boston Scientific S.p.a. (lotti 2 e 3), Medtronic Italia S.p.a. (lotti 2-3-
4), Abbott Medical S.r.l. (lotto 2), Biotronik Italia S.p.a.(lotto 4), Microport C.r.m. S.r.l.(lotto 2);

Esaminati il su Citato Accordo quadro stipulato da Consip S.p.a., con le Società utilmente classificatesi in 
graduatoria, il “Capitolato Tecnico”, (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con 
esonero di trascrizione), pubblicati e consultabili sul sito internet di Consip SpA, nell’ambito dei quali vengono 
definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle singole Amministrazioni 
contraenti attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura tramite modalità elettronica; 

Preso atto:
 che, come si evince dal su citato Accordo Quadro, i singoli contratti di fornitura attuativi della stessa, 

stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata ventiquattro mesi 
dalla data di emissione;

 che il costo complessivo riveniente dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad Euro  
1.021.480,00= oltre Iva al 22% pari ad Euro € 40.859,20 per un importo complessivo lordo di euro 
1.062.339,20 come di seguito indicato:
Anno 2022= € 468.905,47 (Iva al 4% inclusa);
Anno 2023=€ 531.169,60 (Iva al 4% inclusa);
Anno 2024=€ 62.264,13 (Iva al 4% inclusa);

Visti gli Ordinativi di Fornitura nn.6629445-6643936-6643431-6629491-6629541-6643618-6643679-6629568 
emessi in data 04/02/2022 e 14/02/2022 (depositati in atti da intendersi qui richiamati con esonero di 
trascrizione) a favore delle società Medtronic italia S.p.a., Abbott Medical Italia S.r.l., Boston Scientific S.p.a.  
e Biotronik Italia S.p.a. e Microport C.r.m. S.r.l. con riferimento ai lotti, agli articoli e relativi fabbisogni sopra 
indicati e di cui all’allegato 1;

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771);

Dato atto che, l’emissione delle Richieste di Consegne (RdC) per dare esecuzione ai suddetti Ordinativi di 
Fornitura (OdF) è demandata alla la S.c. Farmacia per quanto di competenza; 

Ritenuto:
 di aderire ai lotti 2-3-4 dell’Accordo Quadro Consip S.p.a. per la fornitura di dispositivi cardiaci 

impiantabili per resincronizzazione cardiaca e relativi elettrocateteri comprensivi del sistema di 
introduzione degli stessi - ID 2232;

 di affidare, conseguentemente, la fornitura di dispositivi cardiaci impiantabili per resincronizzazione 
cardiac e relativi elettrocateteri alle società Medtronic Italia S.p.a..(lotti 2,3 e 4), Boston Scientific 
S.p.a.( lotto 2 e 3), Biotronik Italia S.p.a. (lotto 4), Abbott Medical Italia S.r.l. (lotto 2) e Microport 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

C.r.m. S.r.l. (lotto 2) utilmente classificatesi nella graduatoria degli idonei dell’Accordo Quadro sopra 
richiamato, per la durata di 24 mesi, decorrenti dalla data di emissione degli Ordinativi di Fornitura, per 
i quantitativi presunti, gli importi unitari e complessivi indicati nell’allegato prospetto riepilogativo 
(Allegato 1), alle condizioni previste dalle singole Convenzioni, per l’importo complessivo di Euro € 
1.021.480,00=, oltre Iva al 4% pari ad Euro € 40.859,20 per un importo complessivo lordo di Euro € 
1.062.339,20=;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a Euro € 1.062.339,20 trova copertura al 
CDR FAR- conto economico 3B010134 denominato "D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici 
(endoprotesi) (Farmacia)" dei Bilanci d’Esercizio anno 2022- 2023-2024;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C Farmacia che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal Suballegato 1 
“Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” ammonta ad Euro 11.951,32=;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. 
Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Considerato di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019 i Dottori Cardiologi, Diego 
Tarricone per il Presidio S.Paolo e Massimo Pala per il Presidio S.Carlo cui compete la verifica sulla regolare 
esecuzione dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione dei 
costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire ai lotti 2, 3 e 4 dell’Accordo Quadro Consip per la fornitura dispositivi impiantabili per 
resincronizzazione cardiaca e relativi elettrocateteri comprensivi del sistema di introduzione degli stessi - 
ID 2232;

2. di  assumere il costo derivante dal presente provvedimento pari ad Euro € 1.062.339,20 trova copertura al 
CDR FAR- conto economico 3B010134 denominato "D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

(endoprotesi) (Farmacia)" dei Bilanci d’Esercizio anno 2022- 2023-2024 come da tabella di seguito 
riportata:

ANNO IMPORTO IVA 
22% Incl. CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 
CONTO AUTORIZZAZIONE

2022 € 468.905,47 FAR 3B010134

"D.M.: Cnd: J - 
impiantabili attivi: 
Materiali protesici 
(endoprotesi) 
(Farmacia)"

2022000167

2023 € 531.169,60 FAR 3B010134

"D.M.: Cnd: J - 
impiantabili attivi: 
Materiali protesici 
(endoprotesi) 
(Farmacia)" 2023000167

2024 € 62.264,13 FAR 3B010134

"D.M.: Cnd: J - 
impiantabili attivi: 
Materiali protesici 
(endoprotesi) 
(Farmacia)" 2024000167

3. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 
Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” 
ammonta ad Euro 11.951,32=;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e dei direttori dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, i Dottori Cardiologi Diego 
Tarricone per il Presidio S.Paolo e Massimo Pala per il Presidio S.Carlo; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata ai Dottori 
Cardiologi Diego Tarricone per il Presidio S.Paolo e Massimo Pala per il Presidio S.Carlo in qualità di 
Direttori dell’Esecuzione del Contratto;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al/ai DEC indicati al precedente punto 4 nonché alla S.C Farmacia, per il seguito di 
competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L. R. n. 33/2009 ss. mm. ii.

Pagina 5 di 6



lotto 2

IMPORTO CIG CIG

FORNITORE
NOME 

DISPOSITIVO

PREZZO 
DISPOSITIVO+EL
ETTROCATETERI

DISPOSITIVI
ELETTROCAT

ETERE 
ATRIALE

ELETTROCAT
ETERE 

DESTRO

ELETTROCATE
TERE 

SINISTRO

BOSTON 
SCIENTIFIC S.P.A.

VIGILANT X4 
CRT-D G247

8.900,00 € 16 14 14 14 140.600,00 € 90790350B3

MEDTRONIC ITALIA CROME HF 
QUAD CRTD MRI 
DTPC2QQ

9.120,00 € 28 16 16 16 241.920,00 € 90793103A2

MICROPORT C.R.M. 
S.R.L.

PLATINIUM 
SONR CRT-D

6.750,00 € 4 2 2 2 24.760,00 € 9079325004

ABBOTT MEDICAL 
ITALIA S.R.L.

NEUTRINO HF 
CDHFA600Q

7.920,00 € 4 4 4 4 31.680,00 € ZAB34F1C16

lotto 3

IMPORTO CIG CIG

FORNITORE
NOME 

DISPOSITIVO

PREZZO 
DISPOSITIVO+EL
ETTROCATETERI

DISPOSITIVI
ELETTROCAT

ETERE 
ATRIALE

ELETTROCAT
ETERE 

DESTRO

ELETTROCATE
TERE 

SINISTRO

BOSTON 
SCIENTIFIC S.P.A.

RESONATE X4 
G447

11.900,00 € 14 14 14 14 166.600,00 € 90793726CB

MEDTRONIC ITALIA
COBALT HF 
QUAD CRTD 

MRI:DTPB2QQ
12.120,00 € 26 24 24 24 312.880,00 € 90793894D3

lotto 4

IMPORTO CIG CIG

FORNITORE
NOME 

DISPOSITIVO

PREZZO 
DISPOSITIVO+EL
ETTROCATETERI

DISPOSITIVI
ELETTROCAT

ETERE 
ATRIALE

ELETTROCAT
ETERE 

DESTRO

ELETTROCATE
TERE 

SINISTRO

MEDTRONIC ITALIA
SERENA QUAD 

CRTP 
MRI:W4TR05

3.540,00 € 18 16 16 16 62.240,00 € 9079416B19

BIOTRONIK ITALIA 
S.P.A.

Mod.407141 
Enitra 8 HF-T QP

3.400,00 € 12 12 12 12 40.800,00 € 9079428502

DEFIBRILLATORE BIVENTRICOLARE CON FUNZIONI 
AVANZATE COMPATIBILE CON RISONANZA 

MAGNETICA NUCLEARE

PACEMAKER BIVENTRICOLARE CON FUNZIONI 
AVANZATE

DEFIBRILLATORE BIVENTRICOLARE CON FUNZIONI 
AVANZATE

FABBISOGNI TOTALI ASST (24MESI)

FABBISOGNI TOTALI ASST (24MESI)

FABBISOGNI TOTALI ASST (24MESI)

Pagina 6 di 6


		2022-02-18T14:37:04+0000




